
Modifica della disciplina dell'istituto delle ferie per
il personale insegnante delle scuole dell'infanzia
provinciali

Direttive all'A.P.Ra.N.
Delibera n. 1433 del 04/08/2023

Direttive all'A.P.Ra.N. in ordine alla modifica della disciplina dell'istituto delle ferie per il personale
insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1433 Prot. n. 27/2023-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Direttive all'A.P.Ra.N. in ordine alla modifica della disciplina dell'istituto delle ferie per il personale
insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali.
Il giorno 04 Agosto 2023 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-D335-00052
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Premesso che:
Con la deliberazione n. 2412 del 22 dicembre 2022 "Disposizioni generali per l'iscrizione alle scuole
dell'infanzia provinciali ed equiparate e al servizio di prolungamento dell'orario giornaliero anno scolastico
2023/24 - apertura per 11 mesi. Estensione estiva di un mese del calendario scolastico di apertura dell'anno
2022/2023 per le scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate", la Giunta provinciale ha disposto
l'integrazione del calendario scolastico delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2022/2023 e stabilito l'estensione
dell'apertura delle scuole dell'infanzia anche nel periodo estivo anno 2023, in attuazione dell'articolo 5, ottavo
comma, della legge provinciale sulle scuole dell'infanzia 1977, demandando ad un successivo provvedimento
la definizione delle modalità per la fruizione da parte di tutto il personale insegnante e non insegnante, a
tempo indeterminato o a tempo determinato con incarico annuale, di cinque giorni di ferie correlati
all'estensione dell'attività scolastica/pedagogico/didattica nel periodo estivo - anno 2023.
Con deliberazione n. 553 di data 31 marzo 2023 "Indicazioni in materia di ferie del personale insegnante e
non insegnante per l'organizzazione dell'erogazione dei servizi educativi offerti nelle scuole dell'infanzia
provinciali ed equiparate nel periodo estivo - anno 2023", la Giunta provinciale ha individuato delle modalità



per il godimento di cinque giorni di ferie da parte del personale scolastico, durante i mesi di maggio, giugno e
luglio 2023, dando atto che le disposizioni in materia di ferie del personale delle scuole dell'infanzia sono
all'attenzione di un tavolo tra l'Amministrazione e le organizzazioni sindacali e che in seguito alla definizione
di questo confronto si provvederà a dare specifiche direttive all'Agenzia provinciale per la Rappresentanza
Negoziale (A.P.Ra.N.) per procedere a proporre l'inserimento di specifiche disposizioni nel vigente CCPL.
Preso atto che all'esito degli incontri fra l'Amministrazione provinciale e le organizzazioni sindacali, le parti
hanno convenuto per un intervento di modifica della disciplina contrattuale delle ferie del personale
insegnante delle scuole dell'infanzia, ipotizzando la possibilità di fruizione di giorni di ferie durante l'anno
scolastico, anche nei periodi di apertura dell'attività scolastica, in coerenza con quanto stabilito dalla Giunta
provinciale.
Considerato che nell'anno scolastico vi sono dei periodi di maggiore intensità e criticità per l'organizzazione e
lo svolgimento dell'attività educativa, quali a mero titolo esemplificativo l'inizio dell'anno scolastico ed il
periodo degli inserimenti dei nuovi bambini considerata l'esigenza di garantire la continuità educativa di
almeno un insegnante per sezione Tutto ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- vista la legge provinciale sulle scuole dell'infanzia 1977;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7;
- visti gli atti citati in premessa;
RIFERIMENTO : 2023-D335-00052
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1) di approvare, con il presente provvedimento, le direttive all'Agenzia provinciale per la rappresentanza
negoziale (A.P.Ra.N.) per il riesame e la modifica della disciplina contrattuale dell'istituto delle ferie del
personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali,
prevedendo la possibilità di fruizione di giorni di ferie durante l'anno scolastico, anche nei periodi di apertura
dell'attività scolastica in coerenza con quanto stabilito dalla Giunta provinciale, ad esclusione dei periodi di
maggiore intensità e criticità per l'organizzazione e lo svolgimento dell'attività educativa, quali a mero titolo
esemplificativo l'inizio dell'anno scolastico ed il periodo degli inserimenti dei nuovi bambini, tenendo conto
inoltre dell'esigenza di garantire continuità educativa di almeno un insegnante per sezione 2) di dare atto che,
secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7
dall'art. 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del dlg.s 118/2011, alla spesa relativa al presente
provvedimento si fa fronte con le risorse di cui alla missione 04 (istruzione e diritto allo studio) programma
01(Istruzione prescolastica) capitoli 259504-259506-259507
3) di disporre la trasmissione delle direttive di cui al punto 1) all'Agenzia provinciale per la rappresentanza
negoziale.
RIFERIMENTO : 2023-D335-00052
Pag 3 di 4 RC
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 10:10
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


